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ARRIVAL OF THE CARAVAN AT SANTA FE

(Josiah Gregg, Commerce of the Prairies: or, the Journal of a Santa

Fe Trader [New York: J. And H. G. Langley, 1845J, frontispiece)



Entre el subsidio y la autonomia fiscal
LAS FINANZAS PUBLICAS DE NUEVO MEXICO, 1800-1846

Martin Gonzalez de la Vara

Finanzas coloniales de Nuevo Mexico: una provincia subsidiada

Desde su establecimiento, la provincia de Nuevo Mexico experimento una

grave incapacidad para mantenerse a sf misma desde el punta de vista fis- ' .

cal. Durante el siglo XVII se establecieron en Nuevo Mexico instituciones

economicas que estaban ya casi en desuso en el centro del virreinato, como

fue el caso de la encomienda. Se considero a la encomienda-junto con las

misiones-como la columna vertebral de la sociedad nuevomexicana, de

manera que hacia 1617 habfa en la provincia unos treinta encomenderos.

Durante casi todo el siglo XVII, los impuestos a la poblaci6n, especialmente

la indfgena, eran recaudados por los mismos encomenderos. EI tributo para

cada familia indfgena se taso en una manta de cuero y una fanega de mafz

al ano, recursos que pertenecfan al encomendero.! Par otra parte, la

institucion de la encomienda presuponfa que la defensa de la provincia
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quedaba confiada al encomendero y que la Corona espanola casi no tend ria

que sufragar gastos de defensa y de administraci6n.

Dado el caracter misional de la provincia durante el siglo XVII, la

subvenci6n anual que la Corona enviaba las misiones-llamada sfnodo­

era la principal entrada de recursos a Nuevo Mexico, recursos que los

misioneros gastadaban directamente. La administraci6n provincial se reducfa

a un gobernador, un tesorero y dos tenientes de gobernador que vivfan de

un salario pagado por la Real Hacienda. Si las entradas del gobierno provin­

cial eran casi nulas, muy bajos eran tambien sus gastos y los funcionarios

publicos complementaban sus ingresos con la caza y venta de esclavos

apaches en la vecina Nueva Vizcaya y con la practica del repartimiento de

comercio.1

En 1680 se llev6 a cabo en Nuevo Mexico la rebeIi6n mas violenta y

exitosa que sufri6 el Imperio espanol en America. Gran parte de las

comunidades de indios pueblos se levantaron en armas y obligaron a todos

los colonos, misioneros y autoridades a abandonar la provincia por mas de

doce anos. En 1693 el dominio espanol sobre Nuevo Mexico se restableci6

bajo reglas menos gravosas para los indfgenas. Entre otras cosas, quedaron

abolidos el tributo, la encomienda y la obligaci6n de prestar servicios

personales para los indios pueblos. La administraci6n provincial qued6

entonces con escasas Fuentes de ingresos y pas6 a depender casi por completo

de los envfos de dinero que la Real Hacienda mandaba a los misioneros y a

las autoridades locales.

A 10 largo del siglo XVIII los gastos se fueron incrementado de manera

sustancial. A finales de 1681 se autariz6 la creaci6n del primer presidio de

Nuevo Mexico en Ia poblaci6n de El Paso del Norte y en 1693 se fund6 un

segundo presidio en Santa Fe integrado par cien hombres.3 Al gasto en las

compaflfas presidiales habfa que agregar unos miles de pesos mas para el

fondo de aIiados, el montepfo militar, las pensiones y para apoyar las actividades

de las miIicias. Asf, el costo de la defensa ascendfa a unos cincuenta y cinco

mil pesos anuales que eran cubiertos por la Real Hacienda.

En 1729 visit6 la provincia el brigadier Pedro Rivera y Villal6n con el

prop6sito de reducir el gasto militar. Rivera redujo unos trece mil pesos del

presupuesto para Nuevo Mexico al rebajar el salario de los soldados y cancelar

varias plazas dentro de las compaflfas presidiales.4 En la segunda mitad del

siglo XVIII se vivi6 en la Nueva Espana un proceso de refarzamiento del

sistema militar causado por las crecientes incursiones de los llamados "indios

barbaros." Este reforzamiento culminarfa con el establecimiento de la
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Comandancia General de las Provincias Internas. Para Nuevo Mexico, este

proceso significola perdida del presidio de EI Paso-que se traslado a Nueva

Vizcaya-y una mayor atencion a la companfa presidial de Santa Fe, puesto

que este quedaba fuera de la Ifnea general de los presidios fronterizos. De

hecho, el presidio de Santa Fe era el mas costoso de todo el sistema defensivo

y la Corona erogaba en el treinta y tres mil ochocientos pesos anuales. Adem'as,

alrededor de la Comandancia se crearon nuevos puestos burocraticos en

Nuevo Mexico, 10 que conllevaba un crecimiento en el gasto.5 Debido en

gran parte al crecimiento en el gasto militar y el reforzamiento del sistema

defensivo el presidio y las milicias se mantuvieron bien armados, montados

y avituallados. Nuevo Mexico vivio una breve epoca de relativa paz.

Como se consideraba que el norte novohispano segufa amenazado por

los "indios barbaros" y por las ambiciones de potencias extranjeras, se

presentaron a fines de la epoca colonial nuevos planes de reforzamiento del

sistema defensivo. EI mas ambicioso de ellos fue el sostenido por el diputado

a las Cortes espanolas, Pedro Bautista Pino. EI plan de Pino contemplaba la

fundacion de nuevos presidios en Taos, Socorro, Pecos, Robledo, Fray

Cristobal y San Miguel del Vado y tambien proponfa una mayor atencion a

las companfas milicianas. Argufa Pino que su plan no costaba mas de 42,480
pesos adicionales al ano y que permitirfa tener una fuerza armada de casi

1,5°0 hombres.6

Junto a los gastos militares, pero de mucha menor consideracion, se

hallaban los sfnodos y los sueldos civiles que se encontraban bajo el control

del gobernador de la provincia y desde 1786 bajo la teorica supervision del

intendente de Durango. Las escasas Fuentes de ingresos de Nuevo Mexico

se reducfan a donativos, el servicio del correo y al ejercicio muy limitado de

algunos estancos (monopolios reales). La alcabala, que podrfa ser un ingreso

importante para las arcas reales, no se cobraba en Nuevo Mexico desde

fines del siglo XVIII. Aunque no se han localizado las primeras ordenanzas

que exceptuaban a los productos nuevomexicanos del pago de alcabalas, se

sabe que al menos en dos ocasiones a mediados del siglo XVIII los

gobernadores de Nuevo Mexico habfan solicitado que se mantuviera ese

privilegio debido a que los habitantes de la provincia prestaban un gravoso

servicio militar sin recibir paga y debido a 10 atrasado de la economfa re­

gional. En 1795 una real orden exento a los productos nuevomexicanos del

pago de la alcabala por diez anos y un nuevo decreto de 1805 prorrogo este
privilegio de manera indefinida.7

Los estancos de la polvora, los naipes, el papel sellado y el tabaco estaban

todos a cargo de un solo funcionario y tuvieron ingresos cortos e irregulares
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debido a que esos productos no llegaban a Nuevo Mexico de manera

constante y cuando 10 hacfan su precio era prohibitivo. En Nuevo Mexico

se cosechaba una variedad de tabaco conocido como "punche," muy popu­

lar pese a su baja calidad, pues como apuntaba un gobernador de la provincia,

"Ia fuerza del vicio hace que se tolere."8 EI punche era un producto de gran

importancia en el intercambio comercial con los llamados "indios barbaros"

y se consumfa ampliamente, por 10 que las autoridades de la provincia

permitieron su siembra y consumo, pues asf tambien se ayudaba a mantener

una buena relacion con los nomadas. Asf, el tabaco estancado en Nuevo

Mexico continuo a 10 largo de los siglos XVIII y XIX pero nunca constituyo

un rubro fiscal de importancia.

Con el estanco del papel sellado la situacion era muy similar. Es comun

encontrar a fines del periodo colonial papeles presuntamente sellados a los

cuales algun funcionario agregaba una leyenda manuscrita para hacerlos

validos y poder usarlos en diversos tramites oficiales. La polvora tenfa una

importancia estrategica y estaba bien controlada por ser un producto de

primera necesidad para las companfas presidiales y milicianas, ademas de

que se constitufa como otro artfculo de comercio con los barbaros, pero no

tenfa, al parecer, mayor importancia como fuente de ingresos fiscales. 9 De

igual manera, el correo no era un beneficio para las rentas provinciales.

Este servicio fue reformado a partir de 1787 por el comandante general

Teodoro de Croix y adquirio, como la polvora y el punche, mas importancia

estrategica que fiscal. 1o

La lejanfa de Nuevo Mexico con respecto de los principales centros de

poder del Imperio espanol sirvi6 como una defensa de los nuevomexicanos

ante los donativos 0 prestamos forzosos que se ordenaron en la segunda

mitad del siglo XVIII y las dos primeras decadas del siglo XIX en el virreinato

de Nueva Espana. En general, las peticiones extraordinarias de recursos

llegaban a Nuevo Mexico con el retraso suficiente como para no ser

obedecidas, pero aun asf en ciertas ocasiones los habitantes de la provincia

hicieron algunas aportaciones de este tipo a la Real Hacienda. En 1809 y

1815, epocas de grandes urgencias para el Imperio espanol, lIegaron a Nuevo

Mexico, y al parecer se cumplieron, sendas ordenanzas de donativos que,

debido a la pobreza ancestral de la provincia, no alcanzaron recaudaciones

importantes. ll

Los impuestos eclesiasticos de mayor monto eran los diezmos. Estos eran

recolectados regularmente por los gobernadores durante todo el siglo XVIII,

pues una parte de ellos pertenecfa a la Real Hacienda. Esta situacion
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generaba constantes quejas por parte de los misioneros franciscanos, quienes

alegaban que los funcionarios locales utilizaban el pretexto del cobro del

diezmo para realizar practicas ilegales de repartimiento de comercio.

Exclamaba un custodio:

jPues ay de ti reino [de Nuevo Mexico]! Pues de ti salen todos los

tejidos continuos porque los gobernadores reparten la lana de 10 que

llaman diezmo ... en cada pueblo donde se teje dadn porci6n de la

lana dandola a tarea a los indios para que la laven, la azoten, carden,

hilen y hagan las mantas poniendoles terminos de dfas para su

conclusi6n y cumplido vuelven los repartidores por la lana en mantas

o cargados de ella a pie 0 en sus bestias si las tienen, hasta el palacio

del gobernadorY

Hacia 1776 se les permiti6 a los misioneros cobrar los diezmos pese a que

muchas veces no acataban las 6rdenes de 1a di6cesis de Durango, a 1a cual

debfan remitir todo e1 producto de este impuesto. Para principios del siglo

XIX el cobro del diezmo estaba arrendado ados 0 tres contratistas conocidos

como diezmeros. Segun un calculo de los propios franciscanos, en un buen

ano la recaudaci6n de diezmos sobrepasaba los once mil pesos, de los cuales

una tercera parte se remitfa a Durango, otra a la Real Hacienda y 10 restante

se entregaba al diezmeroY De esta manera, el diezmo era el impuesto mas

importante que pagaban los nuevomexicanos y no s610 era una contribuci6n

eclesiastica.

Nuevo Mexico tambien necesitaba de los subsidios para integrarse al

mercado novohispano. Pedro Bautista Pino estimaba hacia ISn que el precio

total de los artfculos de comercio que entraban anualmente a Nuevo Mexico

importaba unos 112,000 pesos, mientras que los productos nuevomexicanos

que entraban al mercado sumaban unos 65,000 pesos. E1 deficit resu1tante

de poco menos de 50,000 pesos se parece mucho a 1a suma de los sfnodos,

los pagos a funcionarios civiles y los situados-subsidios-para las compafifas

presidiales que enviaba regu1armente 1a Real Hacienda.14

EI establecimiento de un sistema fiscal, 1821-1830

Al advenimiento de 1a independencia de Mexico y su inestabi1idad po1ftica,

los subsidios dejarfan de llegar con e1 paso de los meses y se suspenderfan

los pagos de sueldos de funcionarios y soldados. Ante esta triste perspectiva,
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la provincia no parecfa contar con ningun recurso con el cual sostenerse.

Sin embargo, este panorama cambi6 rapidamente cuando la apertura del

comercio internacional por la ruta que se conocerfa como "el comercio de

Santa Fe" brind6 de manera providencial a Nuevo Mexico de una Fuente

de ingresos fiscales que llegarfan a ser de gran importancia. Sin duda alguna,

la apertura del comercio de Santa Fe influy6 para que Nuevo Mexico viviera

una epoca de bonanza econ6mica. Esta prosperidad influy6 en la vida

cotidiana de los nuevomexicanos, llev6 a la formaci6n de una elite local e

impact6 la polftica local.

Apenas en julio de 1822, la Asamblea Provincial de Nuevo Mexico

suscribi6 un proyecto muy liberal para reglamentar el comercio de Santa

Fe y 10 envi6 a la Comisi6n de Comercio y Finanzas del Congreso mexicano

donde no fue aprobada, debido a que las autoridades del gobierno mexicano

vefan en este comercio una amenaza de fuga de recursos. 15 A finales de

1823, el ministro plenipotenciario de Mexico en Washington, Manuel Zozaya,

informaba alarmado que muchos comerciantes norteamericanos habfan

regresado a San Luis, Misuri con "mas de 400 caballos y mulas, cantidad de

castores y una considerable suma de dinero." A ese paso agregaba, "se

acarrearan todos los ganados."16

Si bien el comercio no se pudo detener y los nuevomexicanos y

chihuahuenses se estaban lucrando con el, el gobierno mexicano trat6 de

sacarle ventajas fiscales. No se sabe c6mo se cobraron los impuestos a la

importaci6n durante los primeros afios de vida del comercio de Santa Fe,

pero sabemos por testimonios de los comerciantes norteamericanos que

desde 1822 el alcalde de esa villa cobraba cierta cantidad por derechos de

importaci6n y consumo sin estar capacitado para hacerlo, aunque es en

1824 cuando encontramos indicios de un cobro sistematico de impuestos al

comercio internacional. 17

Serfa hasta mediildos de 1825 cuando se comenzaron a cobrar los

impuestos de acuerdo con las leyes mexicanas. 18 En esas fechas abrieron sus

puertas la aduana de Santa Fe y la comisarfa substituta de Nuevo Mexico,

las cuales eran en realidad una sola instituci6n. En teorfa, la aduana debfa

remitir sus ingresos al gobierno federal por tratarse de una aduana

internacional y sus cuentas debfan ser revisadas por la comisarfa general de

Chihuahua.19

EI gobierno mexicano vio con optimismo el establecimiento de la

aduana de Santa Fe, pues pensaba que podfa redituarle buenos ingresos.

Durante 1825 el ministerio de Hacienda Ie envi6 material e instrucciones al
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administrador aduanal Juan Bautista Vigil, mientras que el ministro del ramo

hacfa una entusiasta prospectiva de esa aduana.

Poco lisonjeros fueron los avisos recibidos en el ministerio en razon de

las rentas del territorio [de Nuevo Mexico] .... No otra cosa debia

esperarse atendido el abandono que por doscientos veinticinco anos 10
tuvo y mantuvo el opresor del Septentrion. Allf se vivia en el olvido, se

habitaba en la soledad ... lDe cuantos avances no es susceptible

semejante pais? EI poder legislativo los prepara: la obra del tiempo ya

ha comenzado. Las noticias del ramo de Hacienda en el dieron la idea

mas triste.... Era casi desconocido el papel sellado y de alii se puede

deducir el resto.

Expedido el soberano decreto numero 70, fue nombrado en admin­

istracion en comision don Juan Bautista Vigil, cuya conducta abono el mismo

iefe polftico. Por medio de este ministerio se le remitio arancel general para

su gobierno en caso de alguna introduccion de efectos extranjeros por aquella

aduana elevado al ramo de frontera; se enviaron igualmente tres mil

cuatrocientos sellos de todas clases y las instrucciones pedidas daran luces

para dictar las demas providencias de seguridad en la recaudacion de los

derechos generales.20

En los papeles de Hacienda de Nuevo Mexico la primera gufa oficial de

introduccion de mercancfas que se conserva esta fechada el 25 de julio de

1825 y lleva el numero 9, 10 que hace suponer que la aduana de Santa Fe

comenzo a funcionar a principios de ese mes en coincidencia con el inicio

del ano fiscal de 1825-1826, pero la organizacion compIeta de la aduana

llevo mas tiempo.2! Durante todo el ano de 1825 los novatos funcionarios

aduanales de Nuevo Mexico hicieron muchas consultas a las autoridades

locales y federales. EI gobernador y comandante militar Antonio Narbona

tampoco sabia como se debfa manejar la subcomisarfa y cuales eran sus

atribuciones. Al propio Narbona se Ie dio la facultad de asignar los sueldos

de los empleados de la aduana, aunque despues se Ie nego la participacion

en el manejo de los recursos.22

La aduana funciono de manera muy irregular en sus primeros anos.

Durante la administracion de Vigil se organizo por vez primera, pero pronto

ocurrio el primer escandalo. En diciembre de 1825, el gobernador Narbona,

enojado por no encontrar dinero en la aduana para las tropas presidiales,

acuso a Vigil de corrupci6n. Segun Narbona, el erario publico estaba
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perdiendo ingresos parque el administradar permitia que los comerciantes

norteamericanos pasaran la aduana sin pagar impuestos a cambio de un

cohecho. En los meses siguientes, las acusaciones llegaron hasta 1a ciudad

de Mexico. Nunca se pudo demostrar que Vigil era culpable, pero fue

retirado de su cargo y sustituido par Agustin Duran, quien a su vez fue

reemp1azado por Francisco SarracinoY

Sarracino desempefi6 e1 puesto de subcomisario hasta 1833, cuando ocup6

de manera interina la gubernatura de Nuevo Mexico y reasumi61a jefatura

de 1a aduana en mayo de 1835. Durante sus gestiones, tambien se vio envue1to
en acusaciones. En 1828 se 1e cu1p6 de intentar cobrar mil pesos ados

sacerdotes para excluirlos de 1a ley de expu1si6n de espafio1es, pero durante
su administraci6n 1a aduana se conso1id6 y afin6 sus sistemas. 14

Hubo siempre denuncias de irregu1aridades en la subcomisarfa. Las

autoridades del estado de Chihuahua y el gobierno naciona1 escuchaban
quejas constantes de que la aduana de Santa Fe no habfa podido frenar e1
contrabando. La enarme y deshabitada Frontera entre Nuevo Mexico y

Estados Unidos permitfa a los comerciantes y a los cazadores de pie1es­
tanto mexicanos como norteamericanos-evadir la aduana y dejar de pagar

impuestos. En 1827, por ejemp10, e1 gobernador Manuel Armijo 10gr6

confiscar mas de veinte mil pesos en pieles de nutria al cazador norte­
americano Ewing Young. La debilidad del resguardo aduanal se puso de
manifiesto cuando este y varios de sus compafieros asaltaron la casa donde

estaban las pieles y huyeron con ellas.15 Desde esa fecha, los comandantes
militares, a pedido del subcomisario, comenzaron a enviar una escolta mili­

tar a la Frontera para guardar a los comerciantes e impedirles que rodearan
Santa Fe y no llegaran a la aduana. 16 Nuevas denuncias, ahora de un
"escandaloso desarreglo" de la oficina y de malversaci6n de fondos se hicieron

contra el subcomisario interino Agustin Duran a principios de 1833.
Defendido par el gobernadar y ex-subcomisario Francisco Sarracino, a Duran

tampoco se 1e pudo probar su culpabilidad, pero fue sustituido por el propio
Sarracino en 1835.17

Durante la decada de los treinta, la presi6n sobre la aduana nuevo­

mexicana provino de parte de las autaridades de Chihuahua. Mientras que

la aduana de Santa Fe se conso1idaba como una Fuente segura de ingresos
segun se incrementaba el volumen del comercio internacional, 1a comisarfa

general de Chihuahua vio caer sus ingresos de manera dramatica. Ya en
1831 el comisario chihuahuense 1e escribfa a Sarracino quejandose de que

"los ingresos de la oficina del cargo de usted son mayores que los que tiene

la caja de esta comisarfa general" y de que la subcomisarfa nuevomexicana
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Gobernado de Nuevo Mexico,

1827-1829; 18 37-1844; 1845-1846

no enviaba ningun dinero a sus instancias

superiores.28 Conforme los ingresos de Chi­

huahua seguian disminuyendo, las autori­

dades de ese estado intentaron allegarse los

recursos que ingresaban a la aduana de Santa

Fe. Al no lograrlo, trataron de cambiar la ruta

del comercio para que entrara a Mexico por

territorio chihuahuense y poner asi un Freno

a 10 que consideraban "franquicias ilimitadas

con que los extranjeros han logrado hacer suyo

el comercio en grande y pequeno."29 En 1835

el gobierno de Chihuahua establecio dos

aduanas fronterizas en El Paso y en Presidio

del Norte. Se fundaron como fronterizas

porque se pensaba que los comerciantes

chihuahuenses podian abrir una ruta directa

de Misuri a la ciudad de Chihuahua, pero

solo un ano se practico ese camino. Las

aduanas fronterizas de Chihuahua comen­

zaron a funcionar en 1836, pero Santa Fe

siguio acaparando los impuestos de importacion y sus ingresos fueron muy

escasos, tan escasos que ni siquiera alcanzaban para pagar a sus empleados.30

Ante este fracaso de la politica fiscal en su estado, los hermanos Jose Simon

y Jose Agustin de Escudero-ambos comerciantes, politicos y diputados al

Congreso mexicano en disbntas ocasiones-y el varias veces gobernador y

comandante general de Chihuahua Jose Joaquin Calvo se convirtieron en

los principales crfticos de la aduana de Santa Fe.

Las limitaciones de la aduana nuevomexicana daban pie a esos ataques.

La recaudacion, segun los datos disponibles, solo ascendia a alrededor de

un 10 por ciento del valor de las mercancfas presumiblemente importadas

de Estados Unidos, cuando este porcentaje deberfa fluctuar entre el15 y 20

por ciento.31 Segun ellicenciado Antonio Barreiro, enviado por el gobierno

federal como asesor judicial al territorio de Nuevo Mexico en 1830, la baja

recaudacion se debfa a la corrupcion y a varias deficiencias en la adminis­

tracion fiscal.

La Hacienda Publica de Nuevo Mexico est! encargada a un comisario

subalterno al comisario general de Chihuahua. Esta comisarfa no bene
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brazos que la desempefien, pues un sujeto sirve de interventor y un

escribiente es su total numero de empleados. El edificio en que esta la

comisarfa es un edificio inmundo, inseguro y sin comodidad. El

comisario vive en su casa particular y, por supuesto, no puede cuidar

de los caudales con aquella escrupulosidad que se requiere; de alb que

se intenten robos en la comisarfa con bastante frecuencia y que a cada

paso se comprometa en mil modos la responsabilidad de su jefe.

No hay almacenes nacionales en que depositar los efectos que se

han de aforar para el cobro de las alcabalas y de esta grandfsima falta

provine que, a la entrada de las compafifas americanas, infinitos

cargamentos se depositan en casas particulares. jAh! LY cuantos fraudes

deberan cometerse con estos depositos escandalosos? Leomo contar el

comisario con la integridad de los patrones de las casas que no tienen

afecto a su responsabilidad?

Las circunstancias locales de Nuevo Mexico y la falta de guardias

que hay en la comisarfa favorecen el contrabando de modo extra­

ordinario. La Hacienda Publica pierde aquf anualmente cantidades de

consideracion, pues aquf, mas que en otra parte de la Republica, se

encuentra este importante ramo en una desorganizaci6n lamentableY

Las soluciones que proponfa el Iicenciado Barreiro eran la de construir un

edificio adecuado para la aduana, dotarla de mas funcionarios y guardias y

pagar a los empleados un sueldo alto que los apartara de la tentacion de dejarse

sobornar. La escasez cronica de dinero en todos los niveles de gobierno hizo

que no hubiera ningun intento real de reformar la administracion fiscal

nuevomexicana antes de la implantacion del centraIismo en 1835.

Ingresos y egresos durante la Republica Federal, 1825-1835

Las unicas entradas que el gobierno de Nuevo Mexico tuvo a la mana entre

1822 y 1823 eran los diezmos, pues no se sabfa aun como cobrar los impuestos

al comercio de Santa Fe. Debido a la posibilidad sacar recursos fiscales de

los diezmos, a que los subsidios para el gasto militar no se habfan suprimido

de golpe y a que se consideraba a la compafifa presidial como una institucion

digna de tener credito, no se sufrio un colapso total en las finanzas de la

provincia.

El presidio de Santa Fe logro sobrevivir a estas urgencias financieras gracias

a que los gobernadores pudieron conseguir algunos creditos. Ante la falta
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de dinero, los diezmeros se convirtieron en los prestamistas de la companfa

presidial. Como las ligas economicas entre el gobierno mexicano y el de

Nuevo Mexico se segufan rompiendo, ya para 1825 estaba claro que las

autaridades nuevomexicanas estaban atenidas a sus propios recursos para

sobrevivir. Al mismo tiempo, esta separacion impedfa que el gobierno

mexicano pudiera recibir ayuda de Nuevo Mexico; de manera que hacia

1822, cuando llego a Santa Fe un decreto de prestamo forzoso pidiendo

veinte y cinco mil pesos a la provincia, el gobernador simplemente 10 reIego

sin hacerle caso alguno. JJ

Cuando la aduana inicio formalmente sus funciones se convirtio en el

lugar adecuado para que las autoridades locales consiguieran cierto dinero.

Las entradas de la aduana de Santa Fe se debfan en un 95 por ciento a los
impuestos de internacion y consumo que pagaban las mercancfas pro­

venientes de Estados Unidos. Otros rubros, como el papel sellado 0 la
exportacion de plata apenas si se aparecen en la documentacion hacendaria.

Entre 1825 y 1828 la aduana santafesina recaudaba en promedio los 10,000
pesos anuales, pero a partir de 1829 y hasta 1835 sus ingresos crecieron de
manera consistente por encima de los 15,000 pesos y llegando a veces a los

40,000 pesos por ano.
Otra posibilidad de ingresos locales era el cobro de alcabalas, un impuesto

al comercio interior. En la epoca colonial los productos de Nuevo Mexico
no pagaban esta contribucion, pero al declararse la independencia la alcabala

se cobra durante algunos meses de 1822 y 1823- En julio de 1823 se expidio
un nuevo decreto de exencion del pago de alcabalas por siete anos a las
mercancfas de Nuevo Mexico para favorecer a la industria local. Otros

decretos de los anos 1830, 1838 Y1845 refrendaron este privilegio, de forma
que los artfculos nuevomexicanos no pagaban alcabalas aunque sus productos
se vendieran en el centro de Mexico. J4

El dinero recaudado por impuestos al comercio internacional, que debfa
remitirse a la ciudad de Mexico, se gastaba dentro del territorio nuevo­
mexicano debido a 10 urgente de sus gastos militares. De esta manera, las
relaciones entre la aduana de Santa Fe y la comisarfa general de Chihua­

hua fueron muy pocas, pues entre 1825 y 1835 solo se registran cuatro
movimientos de dinero con dicha comisarfa. En 1828, tras reiteradas

peticiones de auxilio par parte del gobernador y comandante militar Jose
Antonio Vizcarra, la comisarfa de Chihuahua envio 29,000 pesos en animales
y dinero a Nuevo Mexico para reponer la caballada y pagar los salarios de la
tropa. J5 A fines de 1834, Albino Perez recibio de la comisarfa chihuahuense

en su camino a ocupar la gubernatura de Nuevo Mexico 4,7°° pesos como
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ayuda para rehabilitar las compaiifas presidiales. Poco tiempo mas tarde la

aduana de Santa Fe remitio 2,892 pesos a Chihuahua, tal vez como pago de

la ayuda anteriormente recibida. J6 Meses despues, a principios de 1835, hay

otra entrada de 1,000 pesos enviados desde Chihuahua.37

Las relaciones de la subcomisarfa de Santa Fe con el resto del sistema

hacendario mexicano fueron en general muy escasas. Siguiendo una polftica

de exencion de impuestos a los habitantes de territorios, el gobierno federal

excluyo a Nuevo Mexico del "contingente," un pago que cada estado debfa

entregar anualmente al gobierno federal y que salfa de los recursos de las

tesorerfas 10cales.38 Otra forma en que el gobierno nacional mexicano podfa

obtener dinero de estados y territorios era a traves de los prestamos forzosos,

cuya existencia se remontaba a las ultimas decadas del siglo XVIII. Cada

cierto tiempo, desde la ciudad de Mexico se determinaba cuanto dinero

debfa remitir cada entidad federativa, pero Nuevo Mexico rara vez era

incluido en los prestamos forzosos, pero en ocasiones los requerimientos de

emprestitos 0 "subscripciones voluntarias" lIegaban al territorio. 39 Un ejemplo

tfpico de estos intentos, casi siempre fallidos, por recaudar contribuciones

extraordinarias, es el originado en un decreto del 7 de agosto de 1829. Este

decreto pedfa que la diputacion territorial de Nuevo Mexico juntara 18,000
pesos y los enviara al gobierno nacional.40 En este caso, la diputacion delego

en los ayuntamientos el cobro del prestamo forzoso, pero los papeles de la

aduana de Santa Fe no muestran ningun ingreso por ese concepto, por 10

que es muy posible que el prestamo nunca se recaudara. Aiios mas tarde, en

1836, los papeles de Hacienda locales muestran que se recaudaron 4,630
pesos con el rubro de prestamo forzoso, pero no se ha encontrado ningun

decreto nacional relacionado con este cobro ni se menciona ninguna

remisi6n de dinero a Chihuahua 0 a la ciudad de Mexico. La falta de un

decreto nacional da a entender que este prestamo tuvo un caracter local.41

Del mismo modo que Nuevo Mexico no remitfa recursos a la tesorerfa

nacional, el gobierno mexicano rara vez envi6 dinero al territorio nuevo­

mexicano, pese a que habfa constantes pedidos de ayuda por parte de los

gobernadores y comandantes militares. De hecho, la Hacienda nacional en

ese tiempo luchaba contra penurias aun mayores, tales como un deficit

constante y la necesidad cronica de endeudarse: no estaba en posibilidad

de ayudar a Nuevo Mexico. En el tiempo del federalismo, s610 se consignaron

dos envfos de dinero del gobierno naci'onal al de Nuevo Mexico: uno de

poco menos de 7,000 pesos hacia 1829 y otro de 1,600 pesos en 1835.42
No queda duda entonces de que el territorio de Nuevo Mexico estaba

atenido a sus propios recursos, pero al mismo tiempo disponfa de ellos como
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mejor Ie conviniera sin hacer caso a la normatividad, gozando de una gran

autonomfa de hecho. No paso mucho tiempo para que las autoridades lo­

cales se habituaran a vivir de los productos de la aduana local. Asf, los

funcionarios estaban pendientes de la llegada de los comerciantes para acudir

en persona a la aduana de Santa Fe y tratar de conseguir dinero para los

soldados 0 empleados civiles. Al igual que en epocas coloniales y en

concordancia con 10 que pasaba en el resto del pafs, el gasto militar implicaba,

con mucho, la mayor salida de recursos para el erario local. En general, el

pago a los soldados y oficiales absorbia de manera constante mas del 85 por

ciento de las entradas de la aduana y se consideraba como una urgencia el

pagarlos.

Cuando los subsidios de la ciudad de Mexico dejaron de llegar a partir

de 1822, los militares tuvieron que reducir sus gastos sensiblemente. El dinero

que no llegaba alimentaba una presunta deuda del gobierno nacional con

las companias presidiales, deuda que a finales de 1823 llegaba a los 56,000
pesos y que nunca se llego a liquidar. Sin embargo, en ese mismo ano los

soldados recibian solo apenas 70 u 80 pesos de sus sueldos anuales. 43 Entre

1823 y 1825 se redujo el numero de soldados y el fondo de aliados quedo casi

vado en el momento en que se cernia sobre el territorio la amenaza de

incursiones de los indios navajos. A fines de 1824 los comandantes

comenzaron a recibir recursos de la subcomisaria que se usaban para pagar

las deudas contrafdas con el diezmero y asi apuntalar su debil credito. La

primera partida de la que queda constancia se reducia a solo 250 reales­

unos 81.5 pesos-y fue entregada al comandante militar en diciembre de

1824.44 A partir de julio de 1825, cuando la aduana comenzo a funcionar en

toda regIa, los comandantes y gobernadores sentian que tenian un fondo al

cual acudir en casos de urgencia. La aduana comenzo a subsidiar a las

companfas presidiales con regularidad y este subsidio absorbia entre el 85
por ciento y el 95 por ciento de sus egresos anuales.

Los gastos militares, ademas, tendieron a incrementarse. Una ley federal

del 21 de marzo de 1826 dispuso la formacion de otras dos companias

presidiales que deberian estar situadas en Taos y San Miguel del Vado. Con

ello, el presupuesto militar se elevaba a mas de ochenta y siete mil pesos

anuales, una cifra entonces imposible de recaudar. Habrian de pasar varios

anos antes de que las finanzas de Nuevo Mexico permitieran crear los nuevos

presidios, pero el que existiera una orden en ese sentido presionaba mas a

los comandantes militares.

Entre 1825 y 1830 el gasto militar se triangulo entre el diezmero, el

comandante militar, 0 el oficial habilitado y el subcomisario de la aduana



eno
c:
ftI
U
.~

E
eno
en

&.

$120,000.00 I ,

$100,000.00 I • I

$80,000.00

$60,000.00 +1-------------------_

$40,000.00

$20,000.00

$0.00
-D " co Cl' 0 - ('l

,..,
'Of" LI'l -D " co Cl' 0 ('l ,.., ; LI'l

('l ('l ('l ('l ,.., ,.., ,.., ,.., ,.., ,.., ,.., ,.., ,.., ,.., 'Of"
~

'Of" 'Of" 'Of"co co co co co co co co co co co co co co ~ co co co co
I -b ..!. cb rJ.. 6 I I I .J. I -b I cbLI'l ;;; ('l ,.., LI'l "('l ('l ('l ('l ('l ,.., ,.., ,.., ,.., ,.., ,.., ,.., ,..,

co co co co co co co co co co co co co co

.Ingresos fiscales totales Impuestos al comercio internacional

CUADRO 2

Ingresos fiscales totales e impuestos al comercio internacional, 1825-1845



46? NEW MEXICO HISTORICAL REVIEW VOLUME 79, NUMBER I

de Santa Fe. Par 10 general, la autoridad militar firmaba un contrato de

aprovisionamiento con el diezmero por una cantidad determinada bajo la

supervisi6n del jefe de la aduana, quien finalmente apartaba los recursos.

Como la recaudaci6n anual de diezmos promediaba unos quince mil pesos

al ano y estos eran insuficientes para abastecer de 10 necesario a la tropa, el

comandante tenia que estar buscando nuevos prestamistas. Un contrato

tipico de este tipo de negociaci6n es el que firmaron el diezmero Bartolome

Baca y el comandante Jose Antonio Vizcarra a principios de 1828. Por medio

de este contrato, el diezmero se comprometia a entregar a la compania

presidial diversos productos par casi diez mil pesos que Ie serfan pagados al

irlos recibiendo la tropa.45 Era muy comunque alguna parte no pudiera

cumplir el contrato por circunstancias adversas y se desarrollara un conflicto

entre las autoridades fiscales y militares. De hecho, las acusaciones de

corrupci6n hechas contra Juan Bautista Vigil en 1825 surgieron a partir de

los desacuerdos creados parque uno de estos contratos no se realiz6 de la

manera estipulada.46 A partir de 1833, el cobro de diezmos parece haber

perdido su impartancia fiscal. Tal vez el decreto del presidente Valentin

G6mez Farias que levant61a coacci6n civil sobre el pago de diezmos anim6

a que los nuevomexicanos dejaran de pagar esa contribuci6n, pero ya hacia

1835 casi no se mencionaban en los papeles hacendarios ni al diezmo ni a

los diezmeros.

Otra forma que tenia la subcomisaria para obtener recursos urgentes era

el endeudamiento con particulares, aunque esta practica no parece haber

sido muy comun. Ya en el ano fiscal de 1827-1828 se registra un deficit de

poco mas de dos mil pesos, deficit que se cubri6 casi seguramente con

prestamos. Conforme pasan los anos, la documentaci6n muestra no s610

que algunas personas, entre elias Ambrosio Armijo y Antonio Barreiro,

recibian pagos por prestamos hechos con anteriaridad, sino que hacia 1830
existia un "fondo de credito publico" encargado de pagar la lIamada "deuda

militar," el cual, al parecer, nunca manej6 sumas importantesY La existencia

de una deuda publica podria demostrar que la subcomisaria gozaba de buen

credito, pero 10 normal era que se gastara unicamente el dinero que entraba

a la aduana y, por 10 mismo, no se registran deficits impartantes en la

operaci6n de la subcomisaria nuevomexicana a pesar de que los gastos

militares siempre eran urgentes.

La escasez de recursos comenz6 a hacer mella en la instituci6n militar

de manera muy profunda para la decada de los treinta, pese a que la

subcomisaria Ie seguia abonando a las compafifas presidiales mas del 80 par
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ciento de sus ingresos. Las descripciones de la extrema miseria en la que

vivian los soldados y los planes para liberarlos de esa situacion comenzaron

a ser comunes a partir de 1831. Los comandantes mandaban frecuentemente

libranzas a notas de credito en tono de suplica contra la comisaria general

de Durango con la esperanza de poderles hacer efectivas.48 A pesar de estas

reiteradas peticiones de auxilios, solo se registraron tres remisiones de dinero

a Nuevo Mexico por un monto total de menos de treinta y cinco mil pesos

hasta 1835.
Si la institucion militar sufria de una continuada escasez de ingresos a

pesar de su obvia utilidad, otros organismos de la administracion publica

vivian problemas aun peores. La Diputacion Territorial, cuerpo que debia

fungir como un cuerpo legislativo local ypromotara de la educacion publica,

casi no recibia ningun dinero de la aduana, 10 que la condenaba a la

inactividad. En 1826 se intento crear un sistema de escuelas can la base de

un impuesto a cada jefe de familia que nunca fue recaudado por la falta de

padrones precisos. Mas tarde, en 1830 la propia Diputacion pidio autorizacion

al Congreso nacional para que se estableciera un impuesto de uno a cinco

pesos por familia para promover la construccion de escuelas publicas. Al no

recibir respuesta de la ciudad de Mexico, uno de los diputados, Antonio

Jose Martinez, sugiri6 que la Diputacion se disolviera mientras no tuviese

poder ni recurso alguno para realizar su labor.49

Los sueldos de otros funcionarios civiles se retrasaban par meses y hasta

afios enteros. No solo los miembros de la Diputaci6n Territorial 0 el

subcomisario se quedaban sin cobrar, sino que hasta el propio gobernador a

veces no percibia su sueldo. En 1827, par ejemplo, el gobernador Manuel

Armijo se empezo a quejar de que llevaba mas de diez meses-desde que

habia asumido el cargo-sin recibir pago alguno. Mortunadamente, su "carto

giro de comercio" Ie permitia vivir de manera desahogada. Aun asi, a

principios de 1828 deja vacante la gubernatura por un par de meses "para

evitar-decfa-Ia decadencia de sus cortos intereses."50 Otro caso es el del

propio subcomisario Francisco Sarracino, quien tuvo que esperar mas de

cuatro afios sin percibir sueldo alguno hasta que, en 1836, se Ie pudieron

pagar los 5,226 pesos que se Ie debian por ese concepto.5!

Cuando a fines de 1834 se podia preyer un vuelco en la situacion politica

de Mexico, los nuevomexicanos no ocultaron sus simpatfas hacia la

implantacion del centralismo. La Diputacion Territorial incluso Ie dio

poderes suficientes a su diputado al Congreso nacional para que favoreciera

un cambio de regimen politico, "pudiendo cambiar, si necesario fuere, la
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forma de gobierno en cualquier otra de las conocidas en el mundo."

Explicaba que la republica federal habfa sido incapaz de resolver los

problemas de Nuevo Mexico, entre otras cosas, por no haber controlado el

comercio de Santa Fe. 52

Centralismo, rebeli6n y reorganizaci6n fiscal, 1835-1846

EI establecimiento de un regimen centralista en Mexico trajo cambios en

la polftica fiscal yen administracion de las aduanas fronterizas con el fin de

incrementar la recaudacion.53 Para Nuevo Mexico, esta reorganizacion

prevenfa el establecimiento de otras dos aduanas internacionales, ubicadas

en los presidios de T~os y San Miguel del Vado, y la conversion de la aduana

de Santa Fe en aduana terrestre y sede de la subcomisarfa.

Por decreto del 17 de abril de 1837 la administracion fiscal de Nuevo

Mexico paso a depender directamente de la Direccion General de Rentas

del gobierno nacional y el antiguo subcomisario tomo el titulo de Jefe Su­

perior de Hacienda, puesto en el que se confirmo a Francisco Sarracino

con un buen salario de dos mil pesos anuales. Este decreto tambien prevenfa

que cada aduana contara con tres funcionarios aduanales y una fuerza de

ocho soldados presidiales como guardia, con 10 cual el costo del sistema

fiscal se elevarfa a mas de dieciseis mil pesos anuales. 54

Se intentaba con la aduana de Taos controlar un trafico de pieles que no

producfa casi ninguna ganancia a las finanzas locales, pues hacfa varios

afios que las pieles de nutria y castor habfan pasado de moda y ya casi nadie

se dedicaba a la caza de esos animales. La aduana de San Miguel del Vado

estarfa ubicada en una posicion estrategica sobre la ruta de Santa Fe, pero

los comerciantes provenientes de Estados Unidos igualmente tenfan que

llegar a la capital y no les era tan facil realizar practicas de contrabando

debido a la supervision de la escolta militar que los acompafiaba desde que

entraban a territorio mexicano. Por estas razones, la unica aduana de Nuevo

Mexico nunca se movio de Santa Fe.

En los primeros afios de la republica centralista se trato de cambiar la

administracion fiscal en todo Mexico para que los departamentos tuvieran

una organizacion similar y fueran funcionarios del gobierno central los que

recabaran los impuestos. Ademas, se establecieron las llamadas "contri­

buciones directas," una serie de impuestos destinados a gravar la riqueza de

los individuos. Entre 1835 y 1837 se crearon impuestos a la propiedad ur­

bana y rural y al ejercicio de diversas profesiones, giros mercantiles y oficios

que deberfan ser recaudados por el gobierno central en cada departamento. 55
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En agosto de 1837 se desat6 una violenta rebeli6n en contra del gobernador

y comandante militar, Albino Perez. Toda la zona norte de Nuevo Mexico

se levant6 al sentir amenazada su forma tradicional de vida ante la posibilidad

de que se cobraran las nuevas contribuciones directas, que se recaudaran

mas prestamos forzosos y al incrementarse la presi6n para cumplir con un

servicio militar cada vez mas arduo. Albino Perez estaba convencido de que

los decretos que establecfan las contribuciones directas no se podian llevar

a la practica, pero los hizo circular en los ayuntamientos, 10 que dio pie al

rumor de que realmente se pensaba cobrar dichos impuestos.

Durante el levantamiento el gobernador Perez y varios funcionarios

publicos fueron asesinados por los rebeldes con lujo de violencia, por 10
que dentro del mismo Nuevo Mexico y en Chihuahua corri6 la voz de

alarma. Los rebeldes estaban inconformes con el gobernador por las

numerosas y duras campafias militares en las que habia obligado a participar
a miles de nuevomexicanos. 56 La posibilidad de pagar mas impuestos y un

conflicto politico local fueron el pretexto para ellevantamiento. Desde fines

de 1837 un grupo de hacendados y comerciantes del sur del departamento
encabezados por el ex-gobernador Manuel Armijo tom6 control de la
situaci6n. A partir de entonces, Armijo fungi6 varias veces como gobernador

y comandante general entre 1838 y 1846 Yse convirti6 en el hombre fuerte
de Nuevo Mexico.

La rebeli6n de 1837 disloc61as instituciones del gobierno departamental
y, desde luego, el gobierno central respondi6 con nerviosismo, pues se Ie
consider6 un movimiento separatista al estilo de Texas 0 una rebeli6n
federalista similar a las que se habfan sufrido en otros departamentos del
norte de Mexico. Comprendiendo que era necesario invertir mas recursos

en los departamentos nortefios, el gobierno nacional busc6 un prestamo de
cuatro millones de pesos para reforzar las compafifas presidiales, pero su
credito era tan precario que se ofrecfa un 56 por ciento de ese dinero al
contratista que lograra concertarlo.57 Aun con estas graves concesiones, al
parecer el credito no se pudo conseguir y la tesoreria nuevomexicana no

registra la llegada de ningun subsidio en los afios siguientes.
De nuevo, el propio territorio tuvo que atenerse a sus recursos para

reconstruir su aparato administrativo tras la rebeli6n. En 1837 y 1838 los

ingresos de la aduana bajaron a 17,3°0 pesos, mientras los gastos militares se
mantuvieron en el orden de casi los 30,000 pesos, por 10 que la tesoreria de
Nuevo Mexico tuvo que pedir prestados unos 16,000 pesos a diversos

individuos. Las autoridades fiscales pagaron la deuda entre 1838 y 1839 e
impidieron que se convirtiera en un lastre para las finanzas departamentales.58
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Un par de incursiones texanas a Nuevo Mexico, ocurridas entre 1841 y

1843, anadidas a las constantes acusaciones de corrupci6n de los aduaneros

nuevomexicanos, llevaron a que a mediados de 1843 se decretara la

prohibici6n del comercio de Santa Fe y el cierre de la aduana. Esta medida

no lleg6 a aplicarse en la practica, pues unos meses mas tarde se revirti6 la

medida debido a las protestas hechas por los gobiernos de Chihuahua y

Nuevo Mexico.59 En los ultimos meses de 1843 Armijo dej6 entrar a las

caravanas de comerciantes que venfan de Estados Unidos con el pretexto

de que el cierre de la Frontera se referfa a las aduanas de Taos y San Miguel

del Vado-Ias cuales no existfan-y no se aplicaba a la aduana de Santa

Fe.60 Con esta peculiar interpretaci6n del decreto, Nuevo Mexico pudo

cobrar los impuestos al comercio internacional.

Otro desengano que se llevaron las autoridades del gobierno central con

respecto al departamento fue la imposibilidad de conseguir ingresos de

Nuevo Mexico. Las autoridades centrales no tomaban en cuenta a Nuevo

Mexico para conseguir ingresos extraordinarios y en agosto de 1845 una ley

nacional reconoci6 el derecho del departamento de disponer del 100 por

ciento de su recaudaci6n 6
! Ademas de renovar el privilegio de la exenci6n

de pago de alcabalas a los produetos nuevomexicanos, el gobierno nacional

renuncio cualquier participaci6n en el manejo de la aduana de Santa Fe y

de sus recursos, pero intento que se cobraran algunas de las contribuciones

directas. Armijo trat6 de convencer a las autoridades nacionales de que en

el departamento no se podrian cobrar estos impuestos. Aun asf, en 1842 la

Direccion de Contribuciones Directas Ie reclamaba al gobernador que no

se habfa intentado siquiera cobrar el impuesto de tres al millar a las fincas

rusticas.62

Durante la republica centralista las relaciones entre la Hacienda nacional

y la de Nuevo Mexico se incrementaron notablemente pero el departamento

sigui6 utilizando sus recursos con una gran autonomfa. La aduana de Nuevo

Mexico sigui6 actuando sujeta a los poderes locales y, junto con el comercio

de Santa Fe, tuvo un importante desarrollo en la decada de los cuarenta.

Tras un mal ano fiscal de 1837-1838 en el que se recaudaron s610 21,857
pesos como resultado de la rebeli6n, los ingresos del departamento fueron

creciendo hasta llegar a un maximo de 104,5°4 pesos para 1845, con solo

una cafda significativa en los ingresos registrada en 1842 debida, tal vez, a la

inestabilidad creada por las incursiones texanas a Nuevo Mexico. En todos

esos anos, con excepci6n de 1844, los impuestos al comercio internacional

importaron desde un 85 hasta un 95 por ciento de la recaudacion total, y, de
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la misma forma, los egresos se concentraban en mas de un 80 por ciento

para cubrir los gastos militares.

Se podrfa pensar entonces que la situaci6n financiera de Nuevo Mexico

era de bonanza, pero en realidad el crecimiento de los ingresos fue

acompafiado por un alza enorme en los gastos militares. La amenaza de los

ataques de los "barbaros" se uni6 a los amagos de los texanos, 10 que oblig6

a mantener un presupuesto militar siempre al alza. 63 Para 1838 ya se habfan

creado las companfas presidiales de San Miguel del Vado y de Taos como

prevefa la ley de 1826. Tambien, para proteger el departamento de posibles

incursiones desde 1843 se acantonaron en Nuevo Mexico dos batallones de

infanterfa y uno de artillerfa provenientes de Chihuahua y Veracruz. Con

estos cuerpos, el numero de soldados ascendi6 a mas de 500 y sus sueldos

totalizaban poco mas de 120,000 pesos al ano. Se suponfa que las autoridades

chihuahuenses deberfan enviar dinero para mantener sus tropas, pero la

verdad es que se registran pocas remisiones de fondos de Chihuahua hacia

Nuevo Mexico y fue este ultimo el que tuvo que hacerse cargo de la manu­

tenci6n de esas tropas. 64

Con la necesidad de mantener cuerpos militares foraneos, el gobernador

Armijo se dirigfa constantemente a Chihuahua y Mexico en busca de

auxilios. Las remisiones de esos lugares nunca rebasaron los 13,000 pesos en

total, mientras que las peticiones de Armijo llegaban a ser de hasta 25,000

pesos y entre 1839 y 1843 fueron numerosas. Nuevo Mexico debi6 contar

con una Fuente extraordinaria de ingresos para paliar esas urgencias

financieras. Tras apresar a todos los integrantes de la incursi6n texana de

1841, Armijo se convirti6 por un momento en un heroe nacional al darle a

Mexico una inesperada victoria en contra de los rebeldes de Texas. Para

premiar a Nuevo Mexico, el presidente Santa Anna decret6 un subsidio de

5,000 pesos mensuales que deberfa de pagar la aduana marftima de Mazatlan,

pero s610 durante ese ano se recibieron 25,000 pesos y despues esos recursos

llegaron s610 de manera ocasional.65

A mediados de 1845, las tropas chihuahuenses al mando del general Pedro

Garda Conde casi se amotinaron al ver que no llegaba el dinero de sus

sueldos y practicamente sitiaron la aduana de Santa Fe. EI jefe superior de

Hacienda se vio obligado a entregarles 7,000 pesos en el acto, pues los sol­

dados ya eran una amenaza al orden publico. Para esas fechas, era ya comun

que la subcomisarfa recurriera a prestamos de particulares para cumplir con

sus crecientes obligaciones. Es a partir de 1841 cuando comenzaron a registrarse

algunos prestamos personales. En junio de ese ano, el gobernador Armijo
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cubrio de su bolsillo una libranza de 15,000 pesos emitida par la aduana de

MazatLin que nadie querfa hacer efectiva. Por esas mismas fechas se

recolectaron 1,805 pesos de un prestamo forzoso exigido por el gobierno

nacional para las tropas que intentarfan recuperar Texas. Conforme crecieron

las necesidades militares, hubo m:is prestamos, de manera que para 1844, la

tesorerfa gastaba 16,300 pesos en el pago de prestamos a particulares. AI ano

siguiente el comerciante Juan Otero presto 10,000 pesos a la aduana que Ie

fueron pagados cuando lIego a Nuevo Mexico de un fondo extraordinario de

15,000 pesos autorizado por el Congreso nacional. 66

De igual manera, este crecimiento tan grande tanto en los gastos como

en los ingresos llevo a que hubiera mas comunicacion entre la tesorerfa de

Nuevo Mexico, la de Chihuahua y la Hacienda nacional. Por ella, el ano

fiscal de 1844 registra en los ingresos de la tesorerfa nuevomexicana 48,858
pesos de recursos remitidos por otros departamentos, al tiempo las remisiones

a otras tesorerfas llegan por un total de 25,652 pesos ademas de los emprestitos

a particulares ya citados. 67 Estos movimientos de dinero revelan una

integracion mayor del sistema fiscal de Nuevo Mexico con el de Mexico en

su conjunto debido a la presencia de tropas foraneas, pero tambien indican

que la aduana de Santa Fe segufa manejando sus recursos de manera

autonoma.

Como los gastos extraordinarios no parecfan tener fin y agotaban los

recursos de la tesorerfa local y las remesas de dinero de Chihuahua 0 la

ciudad de Mexico eran raqufticas e inconstantes, durante la decada de los

cuarenta se trato de retomar la practica de los prestamos forzosos. Cuando

el nuevo gobernador-nativo de Chihuahua-Mariano Martfnez decreto

un prestamo forzoso de 12,000 pesos con la garantfa de los futuros ingresos

de la aduana, se gano la animadversion de los nuevomexicanos. Varios

comerciantes se quejaron de que Martfnez les habfa asignado contribuciones

de hasta 2,000 pesos y promovieron la destitucion del gobernador. Este, que

segun un polItico local tenfa la desventaja de "no ser conocido en Nuevo

Mexico, sin ningun merito para ser querido y sin otros antecedentes que los

poco favorables de su conducta publica en Chihuahua,"68 poco pudo hacer

para evitar su destitucion a fines de 1845, cuando habfa recolectado poco

menos de 4,000 pesos de su prestamo forzoSO. 69

En enero de 1846 llego a Nuevo Mexico la noticia de que Texas se habfa

adherido a Estados Unidos, 10 que presuponfa un estado de guerra en el

que Nuevo Mexico quedaba envuelto. Durante la primera mitad de 1846,
mientras Manuel Armijo-de nuevo gobernador y comandante militar-
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preparaba la defensa, no hubo arribos de comerciantes a Santa Fe, pues en

su mayorfa esperaron a via jar con el Ejercito del Oeste. A pesar de que los

recursos eran escasos, Armijo no recurri6 a ningun donativo 0 prestamo

forzoso para organizar la defensa. De cualquier manera, el debil sistema

defensivo que estableci6 no impidi6la marcha del ejercito norteamericano

a Santa Fe ni la integraci6n de Nuevo Mexico a los Estados Unidos.

Durante la epoca colonial la provincia de Nuevo Mexico recibfa los

subsidios suficientes como para mantener a sus misiones y su instituci6n

militar. Muy poco tiempo despues de que Mexico logr6 su independencia

polftica de Espana, el sistema fiscal novohispano-al igual que los sistemas

misionales y presidiales-se desarticul6. Como los subsidios dejaron de llegar,

Nuevo Mexico se vio obligado a establecer una Fuente de recursos propia.

El comercio de Santa Fe y la aduana fronteriza se convirtieron en esa Fuente

de ingresos, que, aunque muy limitados, se manejaban con completa

autonomfa con respecto al gobierno nacional. Nuevo Mexico nunca envi6

ningun tipo de remesa de dinero al gobierno nacional 0 al estado de Chi­

huahua, pero recibi6 en cambio muy pocos subsidios.

Durante la decada de los veinte y los treinta los modestos ingresos

aduaneros permitieron la supervivencia de la instituci6n militar y el fun­

cionamiento del gobierno local sin necesidad de gravar ll<is a la poblaci6n

nuevomexicana, la cual desde tiempo coloniales pagaba pocos impuestos.

La gran rebeli6n de 1837 tuvo un componente fiscal basado en la posibilidad

de que se cobraran las contribuciones directas que el nuevo gobierno cen­

tral mexicano habfa decretado. Una de las consecuencias de esa rebeli6n

fue que, en efecto, esas contribuciones nunca se aplicaran en Nuevo Mexico.

En la epoca de la republica centralista la administraci6n fiscal de Nuevo

Mexico sigui6 trabajando con la misma autonomfa que en los anos anteriores

pese a que las relaciones entre la Hacienda nacional y la local se incre­

mentaron. Los envfos de dinero de diversas Fuentes externas llegaron a Nuevo

Mexico con mas frecuencia, pero en cantidades modestas, y la tesorerfa

nuevomexicana tampoco remiti6 cantidades significativas a ningun otro

departamento 0 al gobierno nacional. El crecimiento del comercio de Santa

Fe trajo una alza en los ingresos que permiti6 un reforzamiento notable de

la instituci6n militar, que, a su vez, se convertfa en una carga cada vez mas

pesada para el erario local. Durante los cuarenta Nuevo Mexico se podfa

sostener a sf mismo con ciertas dificultades y estaba desarrollando un sistema

fiscal mas eficiente y sofisticado.
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En comparaci6n, podemos decir que las finanzas nuevomexicanas eran

mas sanas que las de otras entidades del norte mexicano y que del propio

gobierno nacional. Nuevo Mexico no tuvo que endeudarse mas que de

manera ocasional y su deuda no Ie gener6 problemas financieros. Aun si en

los afios de 1844 y 1845 se vivi6 una crisis financiera, la posibilidad de

establecer prestamos 0 donativos forzosos casi nunca se llev6 a cabo en Nuevo

Mexico, cuando esto era 10 comun en el resto del pais. En 10 personal, los

nuevomexicanos pagaban mucho menos impuestos que los habitantes de

Mexico en general y se vieron expuestos a una escasa presi6n fiscal.
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